



Daily Current Affairs : 15.07.2023

1. The President of India, Smt Droupadi Murmu addressed a seminar on the 'Role of key constitutional functionaries of Rajasthan Legislature in Strengthening Democracy' at Jaipur.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने जयपुर में 'लोकतंत्र को मजबूत करने में राजस्थान विधानमंडल के प्रमुख संवैधानिक पदाधिकारियों की भूमिका' विषय पर एक सेमिनार को संबोधित किया।

2. The Chandrayaan-3 mission by the Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully lifted off from the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota, Andhra Pradesh, at 2.35 PM IST on Friday, July 14.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) का चंद्रयान-3 मिशन शुक्रवार, 14 जुलाई को भारतीय समयानुसार दोपहर 2.35 बजे आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा स्थित सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से सफलतापूर्वक रवाना हुआ।

3. The All-India Institute of Ayurveda (AIIA) organized a three days seminar from 13-15th July 2023 on the auspicious occasion of Sushruta Jayanti-2023.

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए) ने सुश्रुत जयंती-2023 के शुभ अवसर पर 13-15 जुलाई 2023 तक तीन दिवसीय सेमिनार का आयोजन किया।

4. The Ministry of Ayush has established Ayush health services for health care & Ayush research facilities at Ribandar in Goa.

आयुष मंत्रालय ने गोवा के रिबंदर में स्वास्थ्य देखभाल और आयुष अनुसंधान सुविधाओं के लिए आयुष स्वास्थ्य सेवाओं की स्थापना की है।

5.Narendra Singh Tomar, Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare and Shri Parshottam Rupala, Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying will inaugurate the 95th Foundation and Technology Day.

नरेंद्र सिंह तोमर, केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री और श्री परषोत्तम रूपाला, केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री 95वें स्थापना और प्रौद्योगिकी दिवस का उद्घाटन करेंगे।

6.Shri Jyotiraditya M. Scindia inaugurates 4th Runway and elevated Taxiway at Delhi Airport.

श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने दिल्ली हवाई अड्डे पर चौथे रनवे और एलिवेटेड टैक्सीवे का उद्घाटन किया।

7.The Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India organised a mangrove plantation program at Kovalam Panchayat in Chengalpattu District in Tamil Nadu.

भारत सरकार के पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने तमिलनाडु के चेंगलपट्टू जिले के कोवलम पंचायत में मैंग्रोव वृक्षारोपण कार्यक्रम का आयोजन किया।

8.The home minister Amit Shah approved the advance release of the second installment of the central share of the SDRF, amounting to Rs 180.40 crore for 2023-24, as an interim relief to Himachal Pradesh.

गृह मंत्री अमित शाह ने हिमाचल प्रदेश को अंतरिम राहत के रूप में 2023-24 के लिए एसडीआरएफ के केंद्रीय हिस्से की दूसरी किस्त, 180.40 करोड़ रुपये की अग्रिम रिलीज को मंजूरी दे दी।

9. According to Global Firepower Index 2023, India is the fourth most powerful army in the world.

ग्लोबल फायरपावर इंडेक्स 2023 के अनुसार, भारत दुनिया की चौथी सबसे शक्तिशाली सेना है।

10. Elon Musk launched his artificial intelligence based startup 'xAI'.

एलन मस्क ने अपना आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस आधारित स्टार्टअप 'xAI' लॉन्च किया।

11. Recently, Microsoft researchers announced a significant breakthrough in the creation of Majorana Zero Modes, a type of particle with potential implications for revolutionizing quantum computing.

हाल ही में, माइक्रोसॉफ्ट के शोधकर्ताओं ने मेजराना ज़ीरो मोड्स के निर्माण में एक महत्वपूर्ण सफलता की घोषणा की, जो एक प्रकार का कण है जिसका क्वांटम कंप्यूटिंग में क्रांति लाने के संभावित प्रभाव हैं।

12. Israel's parliament gave preliminary approval to a bill that limits some Supreme Court power, part of a rebooted judicial overhaul by Prime Minister Benjamin Netanyahu that has set off a deep political crisis.

इज़राइल की संसद ने सुप्रीम कोर्ट की कुछ शक्तियों को सीमित करने वाले एक विधेयक को प्रारंभिक मंजूरी दे दी, जो प्रधान मंत्री बेंजामिन नेतन्याहू द्वारा फिर से शुरू किए गए न्यायिक बदलाव का हिस्सा है, जिसने एक गहरे राजनीतिक संकट को जन्म दिया है।

13. The 11th meeting of the Executive Board of the Association of World Election Bodies (A-WEB) was held in Colombia.

एसोसिएशन ऑफ वर्ल्ड इलेक्शन बॉडीज (ए-वेब) के कार्यकारी बोर्ड की 11वीं बैठक कोलंबिया में आयोजित की गई।

14.IIT Madras is all set to open its first offshore campus in Zanzibar, Tanzania. The campus will be led by Preeti Aghalayam, an alumna of IIT Madras and a professor in the Chemical Engineering department. Aghalayam is the first woman to be appointed as the director of an IIT campus.

आईआईटी मद्रास तंजानिया के ज़ांज़ीबार में अपना पहला ऑफशोर कैंपस खोलने के लिए पूरी तरह तैयार है। कैंपस का नेतृत्व आईआईटी मद्रास की पूर्व छात्रा और केमिकल इंजीनियरिंग विभाग की प्रोफेसर प्रीति अघालयम द्वारा किया जाएगा। अघालयम आईआईटी परिसर के निदेशक के रूप में नियुक्त होने वाली पहली महिला हैं।

15.The Government of Uttar Pradesh topped the ranking among States with more than 17,500 grievances with a score of 63.90 percent, followed by the Government of Jharkhand with a score of 48.95 per cent and the Government of Madhya Pradesh with a score of 43.53 percent.

7,500 से अधिक शिकायतों वाले राज्यों में उत्तर प्रदेश सरकार 63.90 प्रतिशत के स्कोर के साथ शीर्ष पर है, इसके बाद झारखंड सरकार 48.95 प्रतिशत के स्कोर के साथ और मध्य प्रदेश सरकार 43.53 प्रतिशत के स्कोर के साथ दूसरे स्थान पर है।

16.The Uttar Pradesh government approved two 'Obra D' thermal power projects of 800 MW each to be built at the cost of Rs 18,000 crore in Sonbhadra's Obra, a move aimed at providing cheaper electricity to the people of state.

उत्तर प्रदेश सरकार ने सोनभद्र के ओबरा में 18,000 करोड़ रुपये की लागत से बनने वाली 800 मेगावाट की दो 'ओबरा डी' थर्मल पावर परियोजनाओं को मंजूरी दे दी, जिसका उद्देश्य राज्य के लोगों को सस्ती बिजली प्रदान करना है।

17.The Defence Ministry and Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) have signed a Memorandum of Understanding (MOU) to promote the use of millets and healthy eating practices among the armed forces and ensure availability of safe and nutritious food.

रक्षा मंत्रालय और भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफएसएसएआई) ने सशस्त्र बलों के बीच बाजरा के उपयोग और स्वस्थ भोजन प्रथाओं को बढ़ावा देने और सुरक्षित और पौष्टिक भोजन की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

18.Union Home Minister and Minister of Cooperation Amit Shah today inaugurated the National Mega Conclave on Farmers Producer Organisation, FPO in the cooperative sector and released the action plan for formation of 1,100 new FPOs by Primary Agricultural Credit Societies in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने आज नई दिल्ली में सहकारी क्षेत्र में किसान उत्पादक संगठन, एफपीओ पर राष्ट्रीय मेगा कॉन्क्लेव का उद्घाटन किया और प्राथमिक कृषि ऋण समितियों द्वारा 1,100 नए एफपीओ के गठन की कार्य योजना जारी की।

19.Gujarat government announces relief package of 240 crore rupees to farmers for losses suffered due to Cyclone Biparjoy.

गुजरात सरकार ने चक्रवात बिपरजॉय के कारण किसानों को हुए नुकसान के लिए 240 करोड़ रुपये के राहत पैकेज की घोषणा की।

20. In Wimbledon Tennis, Serbian second seed Novak Djokovic has entered the Men's single's final. He defeated Italian eighth seed Jannik Sinner in the semi-finals in straight sets 6-3, 6-4, 7-6.

विंबलडन टेनिस में सर्बिया के दूसरे वरीय नोवाक जोकोविच ने पुरुष एकल के फाइनल में प्रवेश कर लिया है। उन्होंने सेमीफाइनल में इटली के आठवें वरीय जानिक सिनर को सीधे सेटों में 6-3, 6-4, 7-6 से हराया।

